PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 30-2018-PPGEH

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 13h30 horas, na
sala H3, no campus Vitória, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Humanidades e alguns docentes do programa, com a presença dos seguintes membros:
Professores doutores: Antonio Donizetti Sgarbi, Letícia Queiroz de Carvalho, Dilza Côco, Kátia
Gonçalves Castor, Nelson Martinelli Filho, Davis Moreira Alvim e Leonardo Bis dos Santos. A
reunião foi presidida pelo professor Antonio Donizetti Sgarbi – atual coordenador do PPGEH
que a iniciou apresentando a todos os presentes o seu RIT, relativo ao semestre 2018/1, o qual
foi aprovado. A seguir, o coordenador apresentou alguns pontos de pauta, destacando a
discussão urgente sobre a especificação das atividades complementares em nosso
regulamento. O modelo do Educimat foi apresentado como parâmetro para a discussão. Antes
desse debate, porém, o coordenador solicitou aos professores que enviem informações sobre
projetos de pesquisa e extensão que coordenam, para atualização da Plataforma Sucupira.
Davis Alvim sugere que o grupo pense em procedimentos comuns em casos de plágio. O grupo
entendeu que por ser uma discussão complexa e por existirem demandas mais urgentes, em
outro momento retomaremos a proposta. O professor Nelson disse que a política de plágio no
Ifes ainda é ampla e o PPGEH deve pensar em algo mais elaborado e específico. A seguir,
Leonardo lembrou também que a professora Priscila Chisté, cuja falta foi justificada, sugeriu
que seja criada uma dinâmica da disciplina PES, de modo a culminar com a apresentação de
propostas das pesquisas dos alunos. O grupo optou por discutir a pauta sugerida pela
professora em outro momento, com maior profundidade. Também justificaram ausência na
reunião os professores Eliana Kuster, Carlos Roberto Pires e Sidnei Quezada. O coordenador
justificou a ausência da Profa. Rafaela representante dos discentes, que não recebeu a
convocação. Quanto ao regulamento do programa, ainda em revisão, foi retomada a discussão
sobre os critérios relativos às atividades complementares. Ao analisar o modelo do EDUCIMAT
relativo a tal questão, o professor Davis pontuou a necessidade de se incluir “Atividades de
Extensão” com as suas devidas especificações: Participante, Organizador etc. Sobre a
participação em grupos de pesquisa, tópico também pontuado nas atividades complementares,
foi apontada a necessidade de um escalonamento, a fim de aproveitar a participação dos
alunos em outros grupos que não sejam coordenados por seus orientadores. A professora
Letícia sugeriu que seja pontuada também a participação dos alunos em grupos de pesquisa
de seus coorientadores. Em seguida, o professor Nelson recomendou que a pontuação nos
artigos seja escalonada a partir do qualis B2 (Ensino ou Educação). O grupo também
reconheceu que o exame de suficiência de inglês não cabe como atividade complementar em
nosso programa, já que a prova de inglês é realizada pelos alunos no exame de seleção. De
modo geral, as atividades complementares serão divididas em modalidades alternativas e
modalidades obrigatórias. Após esse debate, o coordenador propôs uma divisão de disciplinas
entre os professores para a revisão/atualização das bibliografias, cujo critério principal é o de
manter autores clássicos em diálogo com produções teóricas contemporâneas. A divisão ficou

assim estabelecida: História das ideias pedagógicas: Kátia Gonçalves Castor e Antonio
Donizetti Sgarbi; Metodologia da Pesquisa: Diza Côco e Priscila Chisté; Metodologia de Ensino:
Charles Moretto e Dilza Côco; Seminário de Pesquisa em Ensino de Humanidades: Letícia
Queiroz de Carvalho e Sandra Della Fonte; Teorias da aprendizagem: Deane Monteiro;
Política, Cultura e Sociedade: Davis Alvim e Leonardo Bis dos Santos; Debates conceituais em
práticas educativas: Antônio Carlos Gomes e Eliéser Toretta Zen; Debates conceituais em
formação de professores: Charles Moretto e Dilza Côco; Debates conceituais em História:
Aldieris Braz Caprini e Davis Alvim; Debates conceituais em Filosofia:  Eliéser Toretta Zen;
Debates conceituais em Sociologia: Leonardo Bis dos Santos; Debates conceituais em
Geografia: Mariluza; Debates conceituais em  Línguas: Antônio Carlos Gomes; Debates
conceituais em Literatura: Letícia Queiroz de Carvalho e Nelson Martinelli Filho; Debates
conceituais em Artes: Eliana Kuster e Priscila Chisté; Currículo em Ensino de Humanidades:
Antônio Donizetti Sgarbi e Kátia Gonçalves Castor; Educação profissional e Eja:  Alex Jordane
e Eliéser Toretta Zen; Metodologias alternativas: Davis Alvim e Priscila Chisté; Formação de
professores em ensino de humanidades: Aldiéris Braz Caprini e Fernanda Zanetti Becalli;
Diversidade, inclusão e ensino de humanidades: Davis Alvim e Edmar Thiengo;  Estudo de
campo e ensino de humanidades: Antônio Donizetti Sgarbi e  Leonardo Bis dos Santos;
Educação do campo: Charles Moreto; Espaços de educação não-formal:  Antônio Donizetti
Sgarbi e  Leonardo Bis dos Santos; Memória, identidade e cultura brasileira: Deane Monteiro e
Lígia Arantes Sad; História, memória e subjetividade: Davis Alvim e Nelson Martinelli Filho;
Ciência, tecnologia e sociedade: Kátia Gonçalves Castor e Sidnei Meireles Quezada; Educação
ambiental:  Antônio Donizetti Sgarbi e  Leonardo Bis dos Santos. O prazo estipulado para a
entrega das bibliografias revisadas foi o dia 10 de outubro deste ano. O coordenador informou
ao colegiado do curso e aos presentes que a aluna Ana Elisa Carvalho de Aguiar trancou o
curso por motivo de saúde. Quanto à avaliação do III Seminário de Pesquisa em Ensino de
Humanidades, houve algumas sugestões como: trabalho prévio com os alunos para melhorar
os slides, reduzir o número de mestrandos por mesa e conversar mais sobre o evento em
reunião específica, juntamente com os alunos. A professora Letícia lembrou a importância de
agilizar a publicação dos anais do II SEHUM. A seguir, o professor Donizetti encerrou a
reunião, agradecendo a presença de todos e a participação no curso Mestrado em
Humanidades e eu, Letícia Queiroz de Carvalho, lavrei a presente Ata, que será assinada com
os demais membros.

Vitória, 24 de setembro 2018

Nome Assinatura
Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dr. Davis Moreira Alvim

Dra. Dilza Côco

Dra. Eliana Pelerano Kuster

Dra. Jaqueline Missiat

Dra. Kátia Gonçalves Castor

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dr. Nelson Martinelli Filho